Diário de Notícias Sábado 21/10/2023  19

A Associação Portuguesa de Psicologia
realizará eleições para os seus órgãos
sociais no dia 6 de dezembro de 2023,
na Escola de Psicologia da Universidade
do Minho.
Para mais informações sobre o procedi-
mento eleitoral (incluindo sobre submis-
são de listas, cadernos eleitorais e tipos
de voto), visite https://appsicologia.org.

AVISO N.O 20120/2023
ALTERAÇÃO DO PDM DE CASCAIS
PARA ADEQUAÇÃO AO NOVO REGIME
JURÍDICO DOS INSTRUMENTOS
DE GESTÃO TERRITORIAL

CARLOS CARREIRAS, Presidente da Câmara Municipal de Cascais, torna
público através do Aviso N.o 20120/2023, publicado no Diário da República
N.o 204, II Série, de 20 de outubro 2023, que sob proposta da Câmara
Municipal de Cascais, a Assembleia Municipal de Cascais, nas suas reu-
niões ordinárias de 25 de julho e de 6 de setembro de 2022, através das
Propostas n.o 684/2022 e n.o 933/2022, deliberou aprovar a Proposta Final
da Alteração do Plano Diretor Municipal de Cascais para adequação ao
Novo Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial, incidindo
sobre o Regulamento, a Planta de Ordenamento - Classificação do Solo,
Qualificação do Solo, Estrutura Ecológica, Mobilidade, Acessibilidades,
Planos com Repercussão Territorial, Património Cultural, Regimes de
Proteção – PNSC - e a Planta de Condicionantes - Áreas Protegidas,
Recursos e Valores Naturais, Infraestruturas, Património Cultural, Peri-
gosidade de Incêndio Rural -, que se publicam em anexo ao Aviso, bem
como a solicitação ao Governo da sua ratificação parcial.
Mais torna público que foi publicada no Diário da República n.o 195,
Série I, de 9 de outubro de 2023, a Resolução do Conselho de Ministros
n.o 118/2023 que resolveu ratificar disposições da Proposta Final da
Alteração do Plano Diretor Municipal de Cascais para adequação ao
Novo Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial.
E, para que conste, mandei publicar este Aviso no Diário da República
e outros de igual teor, que serão afixados nos locais de estilo e pu-
blicitados no Boletim Municipal, na Comunicação Social, na página da
internet da Câmara Municipal de Cascais e na Plataforma Colaborativa
de Gestão Territorial - PCGT (www.dgterritorio.pt).
20 de outubro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal de Cascais
Carlos Carreiras

AVISO
Alvará de Loteamento n.o 06/2002

6.a alteração em aditamento
Nos termos do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 136/2014, de 9 de setembro, é emitida a 6.a alteração, em aditamento, ao alvará de loteamento n.o 06/2002,
em nome de José Gonçalves de Sousa Martins & Companhia Lda., contribuinte n.o 500487588, com sede na Ave-
nida de Paredes n.o 103/Carrazedo, que incide sobre os lotes n.os 9 e 10, localizados em Vasconcelos, da União
de Freguesias de Ferreiros, Prozelo e Besteiros, inscritos, respetivamente, na matriz urbana com o n.os 1611 e
1685, descritos na Conservatória do Registo Predial de Amares com os n.os  806 e 807/Ferreiros, respetivamente.
O aditamento em apreço, aprovado por deliberação camarária, de 13-09-2023, respeita o disposto no Plano
Diretor Municipal do Concelho de Amares e apresenta, de acordo com a planta anexa, as seguintes alterações:

Especificações iniciais do lote n.o 9
- Área do lote: 4658 m2
- Área total de construção: 1615 m2
- Área de implantação: 1615 m2
- N.o de pisos: 1 piso
- Finalidade: indústria

Especificações iniciais do lote n.o 10
- Área do lote: 743 m2
- Área total de construção: 389 m2
- Área de implantação: 389 m2
- N.o de pisos: 1 piso
- Finalidade: indústria

Especificações atuais (com a alteração) do lote n.o 9
- Área do lote: 4658 m2
- Área total de construção: 1747 m2
- Área de implantação: 1615 m2
- N.o de pisos: 2 pisos
- Finalidade: indústria

Especificações atuais (com a alteração) do lote n.o 10
- Área do lote: 743 m2
- Área total de construção: 439 m2
- Área de implantação: 389 m2
- N.o de pisos: 2
- Finalidade: indústria

No restante, mantêm-se as especificações do alvará inicial.
O pedido cumpriu integralmente o previsto no n.o 3, do artigo 27.o, DL n.o 555/99, de 16 de dezembro, alterado
e republicado pelo DL n.o 136/2014, de 9 de setembro, não se tendo registado quaisquer sugestões e/ou
reclamações.
Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 2 do artigo 78.o, do DL 555/99, de 16 de dezembro, alterado e repu-
blicado pelo DL 136/2014, de 09 de Setembro, se manda publicitar este AVISO num jornal de âmbito nacional.
Amares, aos dezassete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três

O Presidente da Câmara Municipal
Manuel Moreira

EDITAL 652/2023 | “Plano Pormenor
do Espaço de Reestruturação Urbanística
da Quinta do Barão” - Realização da
vistoria ad perpetuam rei memoriam

MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES VIDAL, Diretora do Departamento Financeiro, da
Câmara Municipal de Cascais, no uso da competência subdelegada prevista
no ponto 1.7 do Despacho n.º 42/2023 de 6 de setembro, torna publico que,
pelo presente Edital e outros de igual teor que irão ser afixados nos lugares
de estilo e no local da parcela, nos termos e para os efeitos previstos no
n.º 1 do artigo 21.º do Código das Expropriações, aprovado em anexo à Lei
n.º 168/99, de 18 de setembro, na sua atual redação, notificam-se os expropria-
dos e demais interessados das parcelas de terreno 7B, 8, 12B e 12D, com a área
total de 8.434 m2 a desanexar do prédio rustico, descrito na 2ª Conservatória
do Registo Predial com o n.º 870 da freguesia de Carcavelos, que faz parte da
atual matriz rustica inscrita sob o artigo 232, secção 79, da união de freguesias
de Carcavelos e Parede,  necessárias à concretização do “Plano Pormenor do
Espaço de Reestruturação Urbanística da Quinta do Barão”,  propriedade de
DIRECTOR INVESTEMENTS, LIMITED com a morada conhecida em,  Suite 2 B,
Mansion House, 143, Main Street, Gibraltar, que a vistoria ad perpetuam rei
memoriam, será realizada no dia 3 de novembro de 2023, pelas 15h00m, no
local da situação das parcelas.

Mais se notificam os expropriados e os demais interessados, nos termos do
n.º 3 do artigo 21.º do citado diploma legal, que podem comparecer à vistoria
e formular por escrito os quesitos que tiverem por pertinentes.

Cascais e Paços do Concelho, 19 de outubro de 2023

A Diretora do Departamento Financeiro
(no uso das competências subdelegadas conforme despacho

n.º 42/2023 de 6 de setembro)
(Fátima Vidal)

EDITAL DE CASAMENTO
lgor Leal Pinto, Vice-Cônsul do Brasil em Faro, usando das atribuições
que lhe confere o art.o 18 da Lei de Introdução ao Código Civil, faz
saber que pretendem casar ALLAN MENDES QUEIROZ, natural de Ferraz
de Vasconcelos, São Paulo, Brasil nascido a 19/12/2001, residente na
Rua da Praia, n.o 26, Loulé, Portugal, Código Postal: 8100-087, nesta
jurisdição consular, e domiciliado na Rua Ibiajara, n.o 151, São Paulo,
Brasil, Código Postal: 08246-100, filho de Alan Ferreira Queiroz e de
Shirley Mendes Rodrigues, e VITORIA MONTEIRO CARDOSO, natural de
São Paulo, Brasil, nascida a 05/07/2000, residente na Rua da Praia,
n.o 26, Loulé, Portugal, Código Postal: 8100-087, nesta jurisdição con-
sular, e domiciliada na Av. Congonhas, n.o 265, Francisco Morato, São
Paulo, São Paulo, Brasil, Código Postal: 07987-160, filha de Wilson
Barbosa Cardoso e de Alessandra Gabriela Monteiro.
Apresentaram os documentos exigidos pelo Art.o 1.525 do Código Civil.
Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei.
Lavrado o presente para ser afixado em lugar visível da Chancelaria
deste Consulado-Geral.

O Oficial de Registo Civil “ad hoc”
Tereza Cristina da Silva Santos

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Consulado-Geral do Brasil em Faro LIVRO: 15

FOLHA(S): 112
TERMO: 3577

CALL CENTER 800 241 241
CHAMADA GRATUITA

diversos

ANUNCIAR

FÁCIL

O ESSENCIAL DA INFORMAÇÃO, TODOS OS DIAS EM BANCA

Procure bons negócios
no sítio certo.

classificados.dn.pt

 EM PAPEL E NO DIGITAL.  QUEM PROCURA ENCONTRA.

a
v
is
o
s,
 t
ri
b
u
n
a
is

e
 c
o
n
se
rv
a
tó
ri
a
s

PUBLICIDADE